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A lap szellemi részét illető közlemények a szerkesztőségre, 
a hirdetési és előfizetési pénzek a kiadóhivatalra czimezve 

Turócz-Szeni-Mártonba küldendők.

Hirdetések legjutányosabban, árszabály szerint.
Lapunk számára hirdetéseket eredeti árakban - minden 

bel- és külföldi hirdetési iroda elfogad.
Nyilttér soronként 40 fűiéi.

A „Felvidéki Híradó" eredeti 
táviratai.

Lapunk más helyen ismertetjük a vasúti sztrájk  
kitörését és azt a hatást, mely eddig nálunk nyilvánult. 
A következő táviratok pedig a legújabb eseményeket 
ism ertetik.".

Budapest, 1904. április 20.

A vasutasok sztrájkja az egész országban meg
akasztotta a közlekedést. Budapesten körülbelül 20AXX) 
vasúti alkalmazott időzik.

Budapest, április 21-én. 
Tegnap óta a helyzet nem változott. A sztrájk tart,

lnitóU-o, vagy sem. Ámde a pamflctiró máskép 
fogja fel a dolgot. Szerinte i tótok az egye
sülési jogból ki vannak zárva. A tiszoloziak 
kérvényeit egy igen tekintélyes és közszere
tetben álló egyén, dr. Daxner Samu ügyvéd 
szokta megfogalmazni és megszerkeszteni, de 
a tiszolezi szolgabiró azon megjegyzése, hogy 
Tiszolczon pánszlávok vannak, elégséges arra, 
hogy a kérvényt, elutasítsák. Azt persze nem 
kutatja  a derék cseh, hogy miért van dr. Samo 
Daxnernek és társainak oly átkozott rossz Ilire 
a megyei hatóságnál és a belügyminisztériumnál.

A gyülekezési jo g  gyakorlása körül is sok 
a baj. 189:H)an a tótok és a csehek Kollár 

ma már egyetlen vonat sem érkezett Budapestre. A kor- J János kö ltő jük születéseitek 100-ik évforduló-

jo g  nélkül valók, mint annakelőtte. Közép
iskolát, sem engedett nekik á llítan i Széli, va la
mint a Matiea újjászervezését sem.

A választások tisztasága is problematikus, 
amelyet Széli Kálmán 1899. évi XV. t.-czikkel 
keresztülvinni Ígért. így pl. az 1901. évi vá
lasztások alkalmával Rózsahegyen még meg is 
halt néhány választó a sok ivástól, Beniezky 
turóczmegyei alispán pedig fenyegetésekkel és 
a esendörség segítségével csöditette össze a 
választókat, sőt egy beteg, öreg zsidót ágyából 
vonszoltatok ki a választás napján. A tótok 
mindössze I emberüket küldhették fö l a tö r
vényhozó testületbe, holottan igazság szerint 
öO-et választhatnának. Ezen csekély vívmány

mány nevében Vörös volt államtitkár tárgyal a sztráj- íjá t. Ünnepelték. A esendörség fe lfűzöttszurony- j ellenére is azonban bátran állítható, hogy nem
kólókkal. Vörös kilátásba helyezte a következeiket:

1. Általános amnestiát.
2. Szolgálati pragmatikát.
3. Biztosítását annak, hogy a fizetési javaslat csak 

akkor vétetik tárgyalás alá, ha a sztrájkolok bizottsága 
aria vonatkozó újabb munkálatával elkészül.

4. Megengedik az országos ülés megtartását, 
tízekkel szemben a kormány azt követeli, hogy a

vasutasok azonnal szolgálatba álljanak.
tizeket a feltételeket a vasutasok írásban kívánták, 

továbbá, hogy biztosítsák, hogy a vasutasok országos 
egyesülete létesülhessen, végre hogy 
az előléptetésből ne zárassanak ki

I nyal akadályozta meg a költő szülőházába való 
1 belépést. Épp úgy zárta el a csendőrség a 
hlbokai temető bejáratát is. amikor ott Húrban 
J. M. népvezérnek az emlékkövét leleplezték. 
Fájdalmas haragjában az elhunytnak fia, Húrban 
Szvetozár (Vajanszky) költő egy czikkelyt irt 
akkor „A hyenismus Magyarországon** czime 
alatt, amelyért 12 havi fogházra Ítélték.

Sokszor történik, hogy tótok kirándulásán

i jog, törvény és igazság, hanem jogtalanság, 
törvénytelenség és magyar önkény ti tótok 
sorsa!

A zólyomi húlmnisái;.
Zailyommegyo kevés számú magyarsága a nagy 

tótság közepette ráért arra, hogy három magyar heti— 
lapban is marakodjék, a (írünwahl Béla emlékezetenagyhirtelen csendőrök jelennek meg. K ll lö - .

misen Bánffy és Tisza kormányzata ide jében!; ío1"'1 ..............ódig „ töt ml-
• • ......................... /.ók szervezkedtek. Zólyomban pénzinlézetet is állítottak

1'tirzők és l-'.i jnoroK kezében lesz

A vasútiak bizutisoga késő éjjel elkészült újabb j tízéll Kálmán miniszterelnök, aki 1899-ben .. .
memorandumával. | kezdett kormányozni, kissé enyhébben rendel- A l<ls anglnpoc.sk áj a miutotta meg, ugy-

kezett s a hatóságok megengedték a tótoknak I llils/il'- magyarságot arra, hogy nem jó utón
néhány nyilvános gyűlés megtartását. Az egyiket I de h..g\

<jy a mozgalom vezetői' d ívo tt ez a szokás. Még gyermekek kirándu-./ok s/('l'vr/k''
•/. I lásai sem voltak biztos;,*^ a csendöröklöl. '  ma holnap
i éjjel elkészüli újabb I Széli Kálmán miniszterelnök, aki 18Uü-ben I l' ,,rman.v ;

kezdett kormányozni, kissé enyhébben rendel- A 
3adapesl, április 22-én. s y lm tósá Kok nieKongecllok a tótoknak j*1™ 1"  -  "»

, t . . . .  t , ................  1 néhány nyilvános gyűlés megtartását. Az e g y i k e t b o g
„t sztrájk „láp tart A budapesti állomásokon « iL1|,t6^ c n tll li li|,-woll „ lr t0 | t ,,|; „ion s urv volt. '■•i- «<»..... . . lösz- „ „mhszifc,ell.n-

vasalt tisztviselőket mind felfüggesztettek, k é t vasúti . Károly i tó t iskola ügyről fog bo- sl,lv,,yhai«»-«* « -ól túlzók elszánt törekvése, abban ké-
ezred' katonái teljesítik a szolgálatot A távírdát pedig ‘ .J(,ol) SZ()|o-;1 hi r,, azonban' megtiltotta | ' ‘d--bink.

ajjon mostani : 'ez kedése és egy tót

neki, hogypolgári posta- és távírda hivatalnokok kezelik.
Mo innen több vonat indult el, amelyeket ka tonák : 

vezetlek. Vonat ment Becsbe, Szabadkára, Miskolczra, 1 j j \ . ;^xóst liaszn'llta i 
Kolozsvárra. 1 "

A forgalmat fokozatosan helyreállítják.
A tárgyalások folynak. De a sztrájkolok makacs

sága mialt eddig eredményre nem vezettek. Szombatra 
várják a békés megoldást.

tó t- kifejezést használja. A 
helyett az „em ber4* 

kor azonban minden nak a szükségéi, hogy
igyekezete mellett mégis kie jte tte  a „tót"' szól. lu,il képeznie

| megvonták tőle a szót. I államit' illik
Hírhedtek a magyar választások is. a m ik e tj,>za IKT velünk erezzen 

a megyei apparátus dirigál. 19 í)l-ig  egyetlen ,jZt ■'lZoni,;m s,,,l'*gy se 
.egy tót képviselő sem ke rü lt az országltázba. | mt'gvarsnga megelleni sa 

A fővárosban az élelmiszerek tetemesen megdrágul- | m)j ia - () köpvriselö, választanak a tótok. Ennek i lur&ndkodási látunk s igy nem csoda, hogy In 
Ilik. ,1 közönség oWgodottensdge fokozódik. [ oktU tt következőkben atljn elő n pnmUetiró. B"» l" llibk» '■'■'"'iisml ™

Budapest, április 23-án. I A közséni ieirvzü űsszeii'in n választók j.,k « ' nlkíilmitt. Inw.vA községi jegyző összeírja a választók
, . , . . .  . ,! jegyzékét. Az ellenzéki választók neveit ki-A mar tegnapra remeit megoldás meg késik, /le  • . . . ,• , ., . .. ,* ' s s hagyja, a kormánypartiak számát pedig szapo-

sztrájkolók merev magatartásával szemben a kormány 
a legerélyesebb intézkedéseket tette meg. A közlekedés 
mindinkább megindult. A vasúti ezred alkalmazottai az 
első nehézségeken tál vannak. A vasút igazgatóság helyi-

\ Híradó, kivált mióta a nemzetiségi politika 
Inig óval is kénytelen foglalkozni, sokszor hirdette an- 

Felvidék magyarságának erős 
a tói néppel minden téren 

síién állnia, ha azt akarjuk, hogy 
velünk tartson, a mienk legyen, 
akarja vagy tudja a Felvidék 

a szervezkedés helyett inkább 
orszá-

tót túlzók legott kihasznál- 
igyar.sag poziczióját gyengítsék, 
tekintetben egyre növekedik, 

'asztaló Ítéletek őket ettől el
S vakmeröse; 

silrtl saj'.óperek
: ü k

T y zd .“ 
mull bel 
Ságról:

ritjü . A tótok hiába reklam álják választói jo  
gukat. A magyar képviselőválasztások —  
úgymond, mintán azokat rik ító  sziliekkel ecse- 

. - , ,. . .. t telte űző gonoszságaikkal és piszkosságaikkal
“ f 1ben " ,eronm  «"»'**'«■ va e lisc  a lM  lazas mmka‘ : c,gyedül állanak Knmpáhan a emlékezetünkbe 
folytatnak. . . . . . . . . .  n  ... f .... ju tta tjá k  a Tisza és Bántt'y miniszterelnökök szelleme s a

Hétfőn. legkosobb koddá, Ruttka f e l .  ,11c Ivó , ,lm iko t „  tó l nelnZ(„ . „meddig  .......Mg. •......... - -
Rultkdtol Budapestiig a lren d b ő l,, a .vom olykoM cdos \ ^  ^  ull<|u r la | log k ie jte n i!

A tótok passzív ellenzékben maradtak 
j kormányzásuk ideje alatt s nem választottak 
! az országgyűlésbe követeket, mert a Tisza 
I Kálmán je lszavával’ : „Minden áron buktatni44 
úgysem engedte volna őket győzelmet kivívni.

Széli Kálmán a jog. törvény, igazság je l
szavával kezdte meg I n:'9-ben kormányzatát,

riasztják, söl egyes l.-ipjuik — mint pl. a „Slov.
- keresve 
számaim

i'si. hogy perbe lógják. Ezen lap 
eket olvassuk a zólyomi háború-

megindítása.

Egy cseh-tót pamflet.
v n .

Jog ta lanság , törvénytnlm ség, önkén;/.
A tiszolezi tót dalosegyesület ügyét is de m indjárt megmondjuk, hogy minő fogaimul- 

em líti a pamlletiró, amely egyesület épp az jván a magyaroknak a jo g ró l és az igazságos 
ideit ünnepelte negyedszázados évfordulóját Ságról. Ha valamely vasúti kocsiban utast 
annak, hogy alapszabályait először te rjeszte tte ' látunk, aki teste egész hosszában az ülésekre 
föl a m. kit*, belügyminisztériumhoz jóváhagyás'ledől s azokat egymaga lefoglalja, a másik 
vegeit, eredmény nélkül. Azóta még tizenkét- oldalon pedig, vele szemben, összezsúfolt itta 
s/.er utasittatott el s a belügyminisztereknek sokat, akik alighogy ülhetnek, akkor biztosra 
mindenesetre okuk van erre az eljárásra. De j vehetjük, hogy ez az egyik u r magyar. „Magyar 
talált joguk is. Mert hisz épp azért terjesztet- ur.4* Jogról való fogalma azonos a {'elsőbbségről 
nek fel az egyesületi alapszabályok a minis/.- való fogalmával. Nem ismer egyenjogúságot, 
terhez, hogy ez megítélhesse, vájjon jóváhagy- ü á  igy a tótok Széli jelszava ellenére is éppoly

F.mi-lki'dni kf/.dctl /.ólvnmnipgx ében  :i lót nép 
uruk ijc-dfUkhuii egy  „!niy.;ifi:is“ lót 

11pót, :i kr.ij.in  t k r/.d iék  ki.idni. F.rröl n „Z volcnské 
Nhvii;\ “ ii fílijaldi s/áiiláli.in <*/.ckct Írja : Isten licscsc, 
okos.ni VaII. ;w. m ár lels/.ik nekem , ha e^y  újság helye tt 
kél újságunk les/.. lOfiyel :i/ h ii' i;iii nem ér le k . Miért nem 
cse lek ed tek  e/.i m eg m ár régen  ;i mi úrnőik  V M ennyi
vel okns.ihh.'ik h In lilénk m a, ha pl. m ár ezelő tt 2U évvel 
kezdtek volna kiadni Zólyoam iegyében  tót lapot.

Testvérek. \ igyn/./.unk ! I ri szelete', nyúlta fkon. 
Ma nem jelenlek volna meg a „/.volenské Noviny*', 
tii/.on\ azok az urak sem siettek volna annyira az ö 
tói lapjukkal. Azért hát no engedjük magunkat ámittatni, 
olvassuk a „/volenské Noviny-i s fizessünk elő reá. 
Jó és olcsó lap ez. Kg\ házliaii se hiányozzék.

mién gondolkodó embert 
.1 re-án gomlolkod- 
urak „Bes/.lcrcze- 
/ó | \ omlipesé“ röl, 
/.! mondja a szer

kesztő, hogy a lap nem szándékozik a lót nyelvel és 
irodalmat fejleszteni. Egylálszik, hogy ezek az urak

A „Kra jan" első száma máidéi
arról győz meg. hogy a mi uraink
nak a tói nyielvről. Tótul Írnak ezek
bányán" s tudósításaik vannak
...la ka Idáivá- -ról. A ve/.erezikkben
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megfeledkeztek ;i második parancsolatról, mikor a/.t Írják. ezt 
hogy „Istennek nevében" lioc-sájtják ulrn újságjukat. | zérc, 
Kzzel szemben a „Zvolcnské Novin si(*ii <■' ember! szövetségét. Kszméje annakidején hóditoli
elöli kijelenti, hogy a 
akarja fejleszteni, a tót i

. években erősen követel- 
>! iségek jogi egyenlőségéi. Amikor 

pedig Dobranszkyt oiszággyülési képviselőnek választót- 
A pZvolenské Xoviny " ra  linragusznak az összes Iák meg, a lótok szimpátiáját azzalliáláita meg Dobránszky, 

megyei, városi urak. a szolgabirák. a jegyzek, az összes hogy az országgyűlésen a lótok ügyéi is védelmezte, 
kormánylapok szidják, amiből az következik, hogy az janii akkoriban nagy feltűnést okozott és azt mini a 
nekünk való legjobb lap, azérl olvassuk is s fizessünk nemzetiségek szövetkezésének megnyilatkozását lekin-

Kzzcl a ténynyel foglalkozik a prágai fosnak 
I egyik nemrégen megjeleni száma. K szerint a magyar
országi nemzeliségek szövelségénok a maliban sem voll

Így a Zólyomi lói lap.
Kgyébkénl toktatja a „Slov. Tyzd.“

zólyomi magyarónok kőcsisniódon is kifejezik gyű 
Iliket a lói nyelvvel szemben. Márezius Ifi-én bei
iák a zólyomi Népbank tói teiiratát. Ha ezzel azt akar- gyakorlati baszna és a
iák a zólyomi magyarónok bebizonyilani. le-gy ostoba jövőben sem Ildiét sokat várni, egyszeritől! azért, meri 
nlczagyerekek. bál ez a bizonyilásnk felesloges voll. ..a magyarón kormány brutális erőszaka és sokszor a 
Tudtuk ezi e nélkül is régen. nemzeliségek közönye miatt, a nemzetiségiek közül

A zólyomi városházán a „Zvolenské Noviny miatt senki sem kapott képviselői mandátumot az országgyil- 
mérgelüdes volt és hajak tépése. Van ott valami Skrovina lésre és ha nagy Ugygyel-hajjal 
nevlt polgármeslere a városnak s ez az ember sajnálatát korba egy •egy nemzetiségi képviselő, ezt 
fejezte ki ..teleli, hogy Zólyomban lói lap jelenik meg. hallgatásra kéiiyszcritetle." Majd azt mondja, hogy 
Skrovina ur a tükörbe nézzi 
sajnálatát. Hogy azonban l 
nagy arányokban kezdőd.itt el .1 hazafias akczió Zólyom kozik meg és tulajdonképen csak a passzivitás szolidá- 
városában. Krről ezeket írja a „Zvol. Nov." : Az összes ris elfogadásában csúcsosodott ki a nemzetiségeknek 
zólyomi egyesületek ^van vagy > felhívást kaptak a | Miidapeslen tarlóit 1S9Ü. évi kongresszusán. Más gyű 
városházáról, hogy hozzanak határozató!, mely szerint kori,ni értéke ennek a szövetségnek eddig nem volt és

okvetlenül szükség, csatlakozom én is ehhez és véle
ményem az. hogy Turóozszenimárionban egy áOlKi lakos
sal bíró nagyközségben három pénzintézet — mint amilyen 
most működik teljesen elég. sőt idővel majd 
meglátjuk még sok is.

Most, midőn az ország egv ilyen krízisen szeren
csésen keresztül nienl. t. i. egv teljes évnél hosszabb 
ideig tarló olislriikczión a kormány az első — és 
annak is kell lennie mindig, aki a lellek mezejére lépőit 
és jó példát mutál, amennyiben az állami beruházások
ról benyújtón uj törvényjav islala értelmében H20.0UU.()l)n 
koronái kér vasúinkra! közutak fejlesztésére és különféle 
épiikezesekre. De ezáltal nemcsak az építőipar keli 
uj éleire, hanem más iparágak is. amennyiben a fent 

ell törvényjavaslat szerint milliót más ipari
ra is költenek.
A vállalkozási kedv felébred az országban, a köz- 

éuyezök — mindenki a maga módja szerin' — 
erőfeszítést fejtenek ki, hogy a pangás, az elernyedés 
löl várnaijának véget vessenek és visszavarázsolják a 
Altos éveket, midőn élénk forgalom és merész vállal
kozási kedv v rágzásiiak indi'.otla nemcsak a hazai ipart, 
de a kereskedelmet is.

A beruházási lörvé yi örömmel üdvözöljük nem
esik a mag kedvéért liánom meri hivatva vau 
eltörni a béklyókul, amelyek a magánvállalkozás

„Zvol. Noviuy " i járatja, vagy e lap ezért ehhez vérmes reményeket még a <'<m sem fűz. 
irányával egyetért, kebelükből kizárnak s az ilyen em- Nagyon zokon esett és mosi is nehezteléssel emle-
bérrel az egyesület összes ragjai a baráti, társadalmi ésjgetik a nemzetiségi lapok a magyarországi németeknek
üzleti érintkezést megszakítják. Továbbá, hogy az egye
sület minden tagja arra kötelezi magát, hogy a család-

a tartását. Sajnálják, hogy a németek még egyetlen 
lommal sem mulattak közeledést a többi 

az üzleti érintkezésben csak a gokhoz, söl a közeledést egy 
magyar nyelvel használja s csak oly egyénekkel szem- valószínűleg azért, mert a magyarság „keváibbtíkdroéitjn" 
ben •lasználbas.N.tn más nyelvel is. akik magyarul nem i a németek, mint a többi nemzetiségek érdekei!. ív

németek részéről a jövőben sem várható változás, meri 
azok, eltekintve a .Schiilvorein-lclo törekvésektől, amely 

kiméiben határozottan nyilatkozzanak, ha pedig kitérő 1 közöltük nem talált termékeny talajra, neiu igen fog- 
választ adnának, minden érintkezést meg kell velük | nak irányt változtatni, sőt daczár.i az újabb időbeni 
szakítani és Ökot az összes cgvosülotokböl kizárni.

tudnak Végül : azokat, akikről nem ludni bizonyosai 
vájjon magyar érzelmilck-e, tel kell hívni, hogy e te

Látjátok, /.óh -  így folytatja a „Slov. Ty'/.d." napról-napra I
Délvidéken megindult agiláczióuak, ell arság

iliségek oly mérvit ági-
;ok. Hrcznóbány áll a rendőrkapitány nem engedle meg j íáeziót tudnának kifejleni, amelynek révén a parlamentben 

műkedvelő szinielöa.lás', mert úgymond „na-j számottevő csoportban jelenhetnének meg. Amennyiben

- mire jutottniok ? A mayyurón rsörgelék lei 
Hét. l .r t  L r i;i '  f„; ,,  >7i j . i t  " t t lm n n to k b n l .  Ilefészkolte magát j hangoztatott 
közietek > :i most a rabszolgái vagytok. Így beszél és : alapja nincs, 
megtorlás nélkül beszél igy.

Kgycbiránt a sovinizmus elén haladnak a Intósá
Kbböl kifolyólag

o:n észlellielö a románok az. aradi programúiét köveivé a passzivitás!
rég észre veit ük, hogy ez a mozgalom egész' kilépnének, megleliel, Imgy \ Iád Aurél löbbedmagával

y ében észlelhető, sőt ,iz egész ország lián. 
csak a zólyomiak most veszik ezté a vélni

Aliidé erre vonatkozólag 
ineg- nagyon eltérők és amint tudjuk, a

Igen, úgy van. a hogy a „Slov. Ty'/.d." Írja: „Igy ! románok többsége még nem látja elérkezeltnek az i
beszél s büiiiK-ili-iitil beszél ig y , — csakhogy ez 
a zólyomi „magyarón csőcselék “-re, hal 
„•Slov. Ty'/.d."re vonatkozik a titulussal 
■Mer: nem azok alkotják a büntetésre méltó csőcseléket, mm 
•'•kik ebben a magyar hazában magyarul gondolkoznak, lesz 
ereznek e> beszélnek s e hava, e nemzet ócsár

arra. hogy nagyobb mozgalmat indíthasson 
A felvidéki vármegyékben, pedig az 

alaposan kitanultuk már a pánszláv politikát, és az a 
k, hogy egy ujabb választás alk almával nem 
:z munka a lót túlzók jelöltjeit megbnk'aliii. 

*•' ebben leginkább a népre szamiluiik, mely már < vek
i azok, akik óla várja a paus/.lávok igérctcinik bevallását ancikül.

ki a/.l velük

A nemzet istiek szüvelsé^v.

A világtól elzárva. Szerda d-.-lII1.-III ói. mii 
sem Hidunk a \ilág folyásáról. A vasiiii sztrájk. a 
közlekedés megszűnte, elzárta elölünk a világot és 
csak a leglönlosibb hirekel tudjuk szűkszavú 
táviratokból. Kzek közölt kél foalos dolog vau. \/. 
egyik az. hogy a budapestiek a vízhiányon szeren- 
esesen túlestek. A másik pedig, hogy kedden kiülő:; u 
vasuli sztrájk. Min'egy 20 0 Mi vasulas .tisztviselő. aliiszf
• s szolga időzik Hilda pesten, akiknek nem engedlek n.eg 
a szerdára ősszeliivolt Hagy ..y ülés megtartású'.. Min'egy 
.Mm vasuttist a lolonczliázba terellek be, ahol dd-doit 
!,-<ól délu'án 2-ig i art oltók Őket. \. miatt az ország*

1’lé'on Ifibben felszólaltak. A sztrájk hatási u fővárosban 
igen nagy. az élelmiszerek ára liall.Hlamil f Iszököll.
• m rt az e.sö pill.iualtikbán senki műi iud;.i, hogy mikor 

honnan jő si giseg. A y.a\,.r álialános különösen a vidé- 
1 'hol az eseményekről éppen scmmii sem hídnak apos'a-

közlekedés s/.ilin-lelése miatt. (Nak az a valóság. Iiogv a dtt* 
Imigö vonalok téllenlllálliuiak, a vágányok herozsdásodiak. 
Ilii-szí mii kél vasúti ezred érkezeit Mudapeslre a v iisiili szol- 
-•‘lil ai\eleiere. meri az összes budapesti vusuti alkálin <z.,i|

. A vasúti sziláik első nyomait I urócz 
ük. amikor a János* 

f ’1 perczkor érkező vonat 
,jó órai késedelemmel érkezeit be. .Szerdán délután a 

\ „felvidéki Híradó" mull számának hírei közölt budapesti gy orsv onat, valamint a Katikáról délután
-'*• ................ -•'knek itlv.-in fsoi'iirtjti i.. inclv „Iv.-isom, Imit; i|.;,rliank ,, l.nuhnmik ........MA *)•««• »  .«-w,-l.vv«lwl i> pár i kóanhilow

kiToskt'iluk. ii.cl tinyiui. >lr mu^(-ikc/h‘k Turóc'.:*/.iuilniHrlunlj:i én
Ik,i .,- v.i!„.L 1 • » m -  v * „ , r . i v i . l .  s. n mm-..... . i, .... .. I*,- ...................  ,.,„k /.„Iv,mi,„-.
j1'"" ' ' llíl" '"" i -«-«i'l, vonal |Hklig csak KUrailicalwn, ái|t

kerülik. —
ak oltalmai. kenyerét én min,len törvény- nugy altitól estik vnl.'inni is tneyttilt'isiiv:t |ü;tt:i. a nén 

• *11 ■1 jnaál élvezve liolnli e.seli-lót és ilenitytoy eszmék már nteyele.eli -zeiuitilonilurvzol és inkál.lj
érzőim....... a torjeszlüi cs kik n j....Irur, íriszé- kmlik azoklmz, akik kevnselill igcrdlcl ugyan, ilő

•-eny -ytinink...... ól né|.eí ne....ránk izgulják. Iitinem ti tikiiruliilag sietnek iiiniiigntiisárti.
•»*“ » a maguk sjiokulécziéya és ka|,iisz- ...... . lóhát okunk attól larttini, lmgv ........ ..

é«l' ■...... kiuknázzák. kiziikniányolják. országi neiiiziHiségek szövnlsége oly inériéklien lélcsill
Kgyólikénl lii-sszük, Imgy /.ólyom Imz.iliis polgár- ie,u. ..... ly sulyávt.l razkéilltilasniik lenné ki pnljlilriii

uicslere és i.mácsa a „magyarón csőcselék" jelzője! nem viszonyainkat.
: ,.y jak nintrukuii szára,lui. luuiom oinMg elé nlliijar A Tritonul és r'ns ezikkei feleli toltál nnpir, inlr.-

ierbetnénk, lia nem látnok ezekben a czikkekben azt a 
lemleucziál, amely Ivei isinél a magyarság elleni küzdi- 
lemre buzdilani akarja a inásajku lakosságot. I jabb 
maszlag ez, mely arra való lenne, hogy nagyhangú 
frázisokkal azt a véleményt tolja előtérbe, In.gy a

. .. . . zetiségek egyesülése, illetve szövetsége revén mindazokAmikor a magyar parlamentben •• . ,,,. . . , - ,, ,az almok megvalósulhatnak, amelyek a nemzetiségi
agitátorok agyában Ibrrongariak.megindult, a nemzetiségek i* - i i kezeim-k látták 

időt arra, hogy tömörüljenek é» a magyarság 
törekvései ellen állási loglalj m

A tótok, csehek. i<. -/e,bek előkelőbb
vezetői siti " levelez.es; , mint mondják, sze
mély esi . . hogy a in tgy al
párin ment zavaros helyzetéi kilia: 
törekvéseknek érvéin i -z

Van-e szükség iij péii/.iiilé/elreV
/.nió

Igen tisztelt S/.erkes/.lö I i
l'.'ol :

Komolyan ke I foglal koznunk azzal, hogy miképp 
kell a hazai ipart megteremteni, uj iparágukat nieghono 
silani, a régieket megerösiteiii.

Kbredjiink bál s/.imiiy.ado/.ásnnkból. Itasson n példa 
és ne leremtsüiik fölösleges bankokat, liánéin a hazai 
iparon lendiisiluk hu csak kövesei is — mégis 
jólétére az országnak.

Igaza van a mull számban a „Lonkészilögyúr 
Turóezban" ez. a. megjeleni czikk Írójának, hogy vegyünk 
példái Csehországiéi. Helyesen mondja, hogy a csehek 
nemcsak az o'llion termo len és kendert dolgozzák lel, 
hanem a nyers .pamutot Angliában beszerezve, oh bo a 
fonják és vastagsági szám szerint lakva Icgtühhiiy i «• 
magyar nagy kereskedőknek eladják. Mig a magyar kis 
kerokedöhöz. jut, addig a mindennemű kézi és vasiui 
költség miatt az áru .in 10%-o< drágulási szenved. 
Ilyolcnképcn nem lehel a magyar kereskedő ver-eny- 
képes ! Vagy például kénytelenek vagyunk mi keres
kedők közvetve vagy közvetlenül köiöpa.nn'ot Ausztriában 
beszerezni, mer: ilyen ipar nálunk nem létezik.

Nem volna-e c/.élszorilbb a fölösleges iparbnnk 
helyeit egy kötő- és borgolópamirgyár léíesilésén 
fáradozni?

Kzl i. Szerkesztő mink bee-es ügyeimébe ajánlva, 
vagyok

kiváló lis/tclcllcl 
II ’ií/ncr Aliim)-.

H Í R E I N K .

a magyarokkal ml -zövetségre lépni Hé 
ben. Kzi i'»-1,v; annakidején bőven isiuertelltlk
erre leli •-' nem terjeszkedünk ki. De a szövet 
ség esz megmarad I. Szerkeszló
ti /.en ,ii ismeretlen a Dobránszky-féle lőrék vés, mely latáiian lioz/.álelte. hogy ezen iparbank I perczkor haladt át a 

Kuttkit
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felé. Az (isii szeméiv- és gyorsvonat már nem érkor,ot! 
meg Kudapest felül ; valamint hegy szei tlán esle Kuli ka 
lelül sem voltak képesek lükké vonalot elindítani.
1 'niltortiilc óta a vasini közlekedés Szünetelése minit n 
ruttkai es a itnbwjafiU-dii felül a luróczszcutmárloili 
állami laniniézotoklie járó tanulók, számszerűit vagy j 
KMl an, már nem vehettük részt a taniiáslian, ami a ' 
tanítás rendes menetét nagyim is megzavarta. .1 postai. 
akadálynak nyoma esak csíltürtökün I. II nyilvánvaló. 
Csütörtökön már nem olvastunk budapesti lapokat és a 
vasúti niozgalniakról is csak az itt olt kapott távirati 
közleményekből nyeriltuk ért esd lést, Unttkán azonlian 
jóval uiuzgalmasald) volt az élőt. A nagyszámú magyar 
államvnsuli alkalm izoitak elloptok a pályaudvar szőlős 
csarnokát és élénken tárgyalták az eseményeket. Kalitkáról 
még szerdán minden vonat elindult, ami annak a személyes 
befolyásnak Iliinjdonitlialó. amely I vei Olsars::ki/ (Ívnia 
álloináslütiök a vezetésére bizotl személyzetre liir, akik 
tisztán az. ö kedvéért és reálieszélésérc telje silottck 
szolgálatot mindaddig, még a forgalom hivatalosan is 
lm nem lelt sziláiét ve Azt hisszük, hogy a Kitti káról 
elindítót! vonalok vol-ak az. utolsók, amelyeken még 
közlekedni lehoiett, mert a legtöhh vonalon már kedoon 
szüneteli a forgalom.

-  Püspöki kinevezés. Amint •már jeleztük, o  
lelsege a király llailnai Farkas dr. lölszentoll püspökül, 
nagy váradi kanonokot be.szlcrczcliányai püspökké nevezte 
ki A kinevezési a liivasalos lap szerdai száma hozta, 
amelynek alapján ilj. Jimlli Cyörgy főispán a vármegye 
és a maga nevében is táviratilag üdvözölte a/, uj püspö
köt. Kidnai Farkas pilsdök igen meleghangú távi atban 
köszönte meg az üdvözlést.

Halálozás. Nem érkezett vár.illan il. de mégis 
mindenkit megdöbbentett annak Ilire, hogy /••/,,/. Miklós 
kir. táblai biró. a beszterczcbányai kir. járásbíróság veze
tője meghall. Fekete. '  iklós lérlikoráaak javarészét közöt
tünk löll'Hle. luróezszeulmáiioiii kir. jarásbiró volt itt 
24 éven ál. Kész: vett társadalmi ni izgulni liiiklnn, olt 
volt mindenütt, almi a magyarság érdekeinek megvédé
séről. (dübhrevitc,léről volt szó. Ismerte őt a vármegye 
minden embere és tisztelte benne nemc-ak az igazságos 
biról, de szerette benne az embert, mert előzékeny 
modorával magáim/, bilincselte környezetét. Amikor 2 év
vel ezelőtt el ávozolt, a luróezi magyarság huesiiiluucpélyt 
rendezett tiszt idei éré, amely alkalommal ilj. ■histh (Jyörgy 
iöispán lolniáesolla a veszteségei, mely távozásával a 
válmegye magyarságát meg társad almunk i! érte. Mert 
Fekete Miklós ii'dkül a magyar társadalmi mozgalma! 
Turóezbnn elképzelni sem lehetett. Legtöbb esetben olt 
volt o a kezdeményezők, a rendezők közölt. De áldozott 
a küzczélokrt anyagilag i>. Vendégszerető házában min 
den magyar ember szívesen látóit vendég voli. meri 
Itenne még sok volt a régi pairiare.halis urból is: át 
ménéi volt ö a regi urból lelt tisztviselő mega mai 
hivatalnokok között. Sajnos, ez a tájin mar kihalóban 
van csak elvétve találni még néhányat a megye
ház ikon állatni hivatalokban már nincs helyük! 
Távozását miudeki sajnálta, halálát pedig ma mindenki 
fájlalja. Fekete Miklós még a limit év tavaszán kezdett 
betegeskedni. Kaját aznib.ui nem vette liomolyan. min 
lienuapi társaságát nem hagyta el, amivel a betegség 
kifejlődéséi siettette. A n \ár vége Iádé Karlsbádban 
keresett enyhülést. ahonnan javulva is tért vissza és a 
telel gyengélkedve ugyan, de mégis úgy töllö'.to, hogy 
hivatalát vezethette. Csak az utóbbi hetek döntötték 
ágyba, amikor c/.ukorbelogségcliez meg más bajok is 
járullak. F.kkorazután már rohamos liaiivatlásuak indult, 
mig végre l. hó 17 én délelőtt */a 10 órakor joblilétre 
s/.emlerltll. A család részéről a kövelkozö gyászjelentést 
ad iá k ki: ,.ö/v. nagyivá'iyi Fekete Miklósáé >/.. lubeoi 
és kisfal Ildi Liplliay Mim. mint hitves, úgy a maga. 
valamint gyermekei : Etelka. térj. inie.sinyei és heniczei 
dr. Kenic/.ky A;osné, Honi. térj. dr. Kilián Tiborné. 
(Jéza és (üzell I : vejrd : micsinyid es heniczei dr. KenicZK V 
Ákos és dr. Kiliá i Tibor; unokái: Kenie/.kv (Jéza, M iriska, 
Sárika es Kilián Erzsiké; neiukllirniben a Hagyszáiau 
rokonság nevében is gyaszbaborult lelke vigasztalan 
fájdalmával jelenti. Iiogv szeret ü férje, a legjobb atya. 
Hagyatta és rokon, nagyiványi fekete Miklós kir. it. 
tihlai iiiró, a hes/.iorc/mbányui kir. járási)Íróság vezetője, 
a beszlerczcbányai ág. ev. egyház presbylere. Zólvomvar 
inegve liirvényli itüsági bizottságán ik tagji, a Inzán ik 
és társadalomnnk hasznos munkáhan ollöli-'il élete ti 1 -ik, 
boldog házassága 20*ik évében, f. hó 17-en délelőtt '/ jin  
órakor, hosszas szenvedés után joliblétre szendéiül'. A 
megboldogultuak földi maradványait a f. hó l'd-éa dél 
után órakor fogjuk az ág. ev. egyház szertartása sze
rint n belv beli ág. ev. sirkerlbeii örök nyugalomra 
helyezni. Kelt Kesztere/.obáiiyáii. 11*04. évi április hó 
17 ik napi in A nemes lelket megillető tisztelet és ál 
dás övezze drága emlékét !“ A szomorú Itir vasárnap dél
előtt már köztudomású volt. A vármegyeházán, a kir. 
járásbíróság és a Magyar Kaszinó épületén kitűzték a 
gyászlobogót. A gyászoló családhoz tömegesen indultak 
a részvét sürgőn vök es levelek, mórt az elhunytnak itt 
mindenki barátja, tisztelője volt. \ ravatalra többen 
küldtek koszorút, sót a temetésre is sokan utaztuk el 
Keszlerezcbány ára. mely, mint onnan értesítenek, az. egész 
város nagy rés/.véle melietl ment végbe. Fekete Miklós
sal a régi gardának cgv kívülié alakja szállott sírba. 
Megérdemli, Iiogv emlékét kegyelettel őrizzük meg.

mogbtvó. A Felvidéki Magyar Közműt előd d 
JCgyesülul turóczvármegyei választmánya I. é. május hu

H-án. d. u. órakor Tiirőe/.sztmártonlian a vármegye- hogy Vorbón, Krozován és .lablouiezáii oly iskolák van- 
ház nagytermében tartja rendes évi közgyűlését, melyre ink. melyekben az 1. és II. osztályosoknak nincsen mu- 
az egyesület I. tagjait ez utón hívja meg az elnökség, gyár könyvük s iszonyúnak mondta, ami itt történik, llát 

Sorozás. A luróczsztmártoni-blatniczai járásban j bizony a F. M. K. Iv liiros hazájában rák módjára halad 
a sorozás f. hó i s ,  1 ‘I. és 20-án tartatot; meg. A ne g vei I magyarosodás, mert hisz ott ráérnek néppárti politikát, 
hatóság részéről részbon dr. lieiücth/ Ákos főjegyző,! perpatvart, palotaforradalmat csinálni a magyar urak, s 
részben pedig Csepeaditi/i Sándor III. főjegyző 'vettek éppen csak arra nem érnek iá. Iiogv intonziv magyar 
részt a járási löszolgabiróval együ-'i. a sói ozás ered mén . o | m-mzeli tevékenységet (ejtsenek ki együttes erővel, .v 
általában kielégítő, bár itt is számosán voltak a 'ávol-| Nemzeti szövetség, no meg az öregbedü nemzetiségi 
lövök. Ingok talán majd esak más útra terelik őket.

Tótok mozgolódása Breznóbányán. Ivgyébb Felvételek a zniól képezdébe. l/ip u n k  mai
pánszláv vidékek latnak,apó t szokásai' máj I;.mió, a fámában közöljük a znióváraljai állami tanítóképző
breznóbáiiy ai túlzók is sziuiidö olást akarlak rendezni 
mit azonban az ottani rendőrkapitány -- igen helyesen — 
em engedett meg. A lót atyafiak Zó|y onimegyc alis

pánjához felehbcz'ek ez ügyben, aki azonban — szin- 
yon helyesen — a rendórkapiláuy végzését

helyhonhagyta. Végzését igy okolta iné : .......tapasztalás ! í,/'l‘l
szerint az iiv szinu-löndásokon — mint ahogy ez néliánv 

I

z.elbe való lolvétel (eltételeit. Ajánlatos, hogy 
tolvauioilók szigorúan ragaszkodjanak a pályázat leltéte
leihez, mert évenkinl jóval többen folyamodnak föl
vételért, mint amennyit tényleg tülvcuni lehel, kellőleg 
föl nem .szerelt folyamodványokat az intézet igazgatósága 

ii visszautasíthat ja.
Postautalványok kiállítása. \ kereskedelem-

lön Kreznóhányán is törült gy tót’sz iiiolöadá-1 dg.' i m. kir. iníiiiszöer elremKdte. hogy a helföldi posta- 
on, - nagy s/.áiuban oly ügyének is szoktak megjelenni j utalvány ol-at magyar nyelven kell kütelez.ölog kiállítani.

vidékről, 'különösen pedig’ Tiszolczról. akik hazaflathin I A hüllőidre szóló utalványoknál pedig ajánlatos alranezia 
rzelmeiklöl ismeretesek és akik ezen erze.iiiciknek ".vtílv használata. Kilőhetünk reá készülve, hogy a lót 

külsőleg is szoktak kilejezést adni azzal, hogy piros- I tul**»k ezt a rendelkezést is megtámadjak, a postahivatal-
fehér kék liini/csil inge 
viseletűkkel, különösen 
di'iuons:ráln.ik. mivel a ■ 
bára pedig a lialalságot ;

jlnek, valamint 
pedig ha/, ilialhin dalokkal 

’iros hizilias közönségé', joii- 
: ö tót nemzetiségi cs/mciknek

nokok pedig holmi parázs jelenetekre lehetnek készen.
Pályázati hirdetés. A znióváraljai áll. t.uiiió- 

képzö intézel első osztályába felvételért folyamodhatnak, 
felekezeti különbség nélkül, azon ép testű, egészséges 

megnyerni igyekeznek, azokat ezen eszmékkel meg- növendékek, kik a magyar nyelvben, számvetésben, föld
inél elyezik." Á ..Sím . Tvitd.'-nek természetc>-cn nem j i,iijz,i!in es lörlénelembeii annyi járiasságg .1 kirílak, a
tetszik ez a radikális intézkedés, amelyet lóiveteiidö pél-! nioiinyi a gymnásiu...... reáliskola és polgári iskola négy
•iául a Felvidék összes hatóságain ik ligy elmébe ajánlunk. !;|lsó osztály a, nemkülönben a felső népiskola kel osztálya 
s szokott módja szerint a hazafias alispánt, Képásit iá- j számára elő van Írva s 1.». életévüket mar Imi!öltött•-k - 
madja, aki régebben Kepka voli. „Látjátok, breznó |A kérvények az intézet igazgató-tanácsához czimzeiidük 
bányaiak, mily híven gondoskodik minink a lisztéit I 1>S saját laiilélügyelöségiik utján, alólirt igazgatósághoz 
hatóság V S azok a tisz.olc.zink. azok aztán a veszedelmes küldendők. Az 1 koronás bélyeggel ellátott folymodvány hoz 
emberek, akik röl'szániiM árul j • k ez: az oly szokszor kőivel kezű okmányok csatolandók: 1. Iskolai bizonyít- 
árult, de még soha el nem adót: hazát! S azok azok | vány. Azoknál:, kik a kérvény benyújtásának idején, az 
az ingok! Ila legalább azok nen volnának! Vagy ha ! <l«»ui osztályokat meg nem végezték he, megengedlelik, 
már megvannak, legalább más* szintiek lennének: ta lán I hogy az előző osztályban nyeri bizony ii ványaikat csatol - 
zöldek V ez jobban telelne meg az alispán ur Ízlésének. \ hassák, mely esetben azonban lanodalálogatási bizonyit-

áuyok melléklendők, s a tanév végevei a szabály
szerű iskolai bizonyítványok alulír! igazgatóságnak azon
nal hemutatandók. 2. Születési bizonyítvány arról, 
hogy folyamodó a megkövetelt életkort betöltötte. Ha 
e korból néhány lió (balnál kevesebb) hiányoznék, úgy 
o kérvényhez, egy a Nagy méltóságú vallas- és köz
oktatásügyi in. kir. minisztériumhoz intézendő folyamod- 

korengedélyért. csatolandó, ü. Tiszti orvosi 
bizonyítvány arról, hogy folyamodó semmi olyan te •?. 

.... Iv a ticzkáiidozó. bőrükben meg nem férő ultrától fogyatkozásban nem szenved, a melyek öt a laniiassal 
boli’óe/.okal ineglékezi és ameniiyire ez lehetséges járó nehéz foglalkozásban akadályoznák. 4. Hiteles köz- 
és/.re is téríti j ségi bizonyítvány a szülök vagyoni állapotáról, részletesen

A Turóozl Gazdasági Takarékpénztár it.u a tA  : '-"'"J"'1” ' ” '“f i 1*"'. '" '" 'H '; i,í l,: 'nu.' i'»™ k-
sása Ztiióvár.iljMii f e l  larruil, .... ..............mm.', - l,l™^,l" k ' s,-,.’lí'“la" ,l! «t»njár»j#.«l<dm»k. entlog... . i | . , •, , i a lo v.mim u magaiis ag\oaa. .). liléé t In/oll Vlt van v ai.ak a l.rbruar es ni íre/.ms h m  zars/.i n id i-adá •!. további' ■ , . . . . ■ ■  . .. . . ., - . - i i  ,■ i .. . i , . , ... , csata ll.ago,< számáról, e/.ek életkoráról, s .•írről, hogyelhatározlak. Ii"g\ r,ilsoslultni/',u lizelo bel vei létesítenek. . . , . ., •i , .. • • • | ; , 1 -  • . | közülük ham van szülői gondozás a all. s mil\ nierteklltiiiiiek a hazalias irány ú pénzintézetnek tor)osz!;e<lcsi-rol
öröm mid ériesitlilnk annál is inkáid), mert ez is bizo-

S/.óvul, az alispán nem engedte meg az előadást, mert 
nem akarja, hogy a lót népnek sziuielö ad ás i legyen: 
mert nem akarja, hogy a lót polgárok más polgártársaik
kal egyenlő jogokban részesüljenek. I gv látszik azon
ban, hogy a nép már észre kezd térni és lassankiu 
annak tudtára ébredni, mint kell majd valamikor a 
Kepkáknak és társaiknak visszafizetni.“ No. ettől a 
fenyegetéstől nem fog megijedni Kopási alispán, hanem j van.v ls 

eddiginél is erősebben lógja meg azt a gyepi , :.......:"

nyitja, hogy a iu.• i* meglevő pénzintézetek helyes vezetés 
es beosztás mellett megyénk és körny'éhének hitel
viszonyait jól kielégíthet ik

Vasútállomások Vizsgálata. V kereskedelem 
ügyi ni. kir. miniszter intézkedéséből most egy bizottság 
járj i be az ország nevezetesebb vasúti állomásai! és 
szigorú vizsgálat alá veszi az állomásokon uralkodó rendet, 
tisztaságot, a .személyzet ruházatát slh. sih.. általában 
mind >/.', ami a külső esinhez tar ozik. Iv, a bizottság a 
mull héten Kalitkán járt és ennek a nagy állomásnak 
minden zigél zugát átvizsgálták, végül teljes elismerésüket 
fejeziék ki O/soe.c/»■_</ (i; illa állomási főnöknek annak 
kijelentésével, hogy ez. volt iiljokb.ui a legrendesebb 
állomás, amelyet talállak.

magyar isteni tiszteletek Turóczsztmártonban.
Amint h.illjuu, úgy a róm. ka'lio iku>. mint az ag. Ii. 
evangélikus hívek körében mozgalom van alakulóban, 
■amelynek az lenne a czélja. hegy mindkét felegezetnél 
magyar isteni ‘.iszloloteknek tartását szorgalmazzák 
Egyrészi a magyarajku hívek megkövetelhetik, hogy 
anyanyelvíikön tartsanak számukra isteni tiszti leteket : 
másrészt az illeni állami tanintézetek növendékei, akik 
magyarnyelvű hitoktatásban részesülnek, méltán meg
érdemlik, hogy részükre magyar isteni tiszteletek 
tartassanak. A mozgalmit nemcsak méliaiiyosn-.k, d>- 
jogosnak is tar'jck és re, műjük, hogy a tervnek meg
valósítása nem lóg nehézségekbe ütközni.

IUudrony Pál iuröc/.s/.entiiiar oIli ügyvédet, aki 
az utóbbi képvisidöválasztásoalkalmával n szaicsány i 
kerület tót nemzetiségi pártjának jelöltje vol:, ,i prágai 
Szlav-klub tiszteletbeli lakjává választotta azon érdemek 
elismeréséül, amelyeket mint a magyarországi tói lemzeti- 
ségi mozgalmak egyik vezérnhúja szerzeti. Miidiony l’al. 
ki mindenesetre egyike a legkepzeltelib tó vezéreknek, 
a íSzláv-kluh szempontjából bizonyára reá szolgált a 
killllltetésre. Ámde kiváncsiak vagyunk reá, hogy e/.t a 
választást a cseb-li i'óság jóváhagyj oe, mert In jól 
tudjuk, Csehországli.ui is érvényben van az a rendelki /es. 
hogy külföldiek esik azon esetben vál isztli ilók liár.m ly 
egyesület tiszteletbeli tagjául, ha ebhez a hatóság hozzá
járul. F.z pedig teljesen ki van zárva ebben az esetben, 
amikor, ha értesülésünk nlnpos. olyan <:ntemekért válasz
tanak meg valakit, amely érdemek, a mi törvényeink 
szerint liünteten lő cselekményt képeznek, mert hiszen 
bármely noinze:iségi agiláe/.ió a magyar állameszme 
ellen iránviloM m céin l ■! számba vehető.

Iszonyú, ami Itt történik! Libcrliny. nvi'ra-
.i, gvei kir. tanfelügyelő, Ny itramegye közelebb tartott 
közig. biz. ülésében előadod jelentésében azt panaszolta.

eltulési költséggel terheli még a csalálllenlartót. 
fi. I jraol.ási bizony i: vány. Az iiitézetíel kapcsolatos 
iiilernátiisbaa államsegélyt csakis szegény sorsa, jó inaga- 
vi^.detü és szorgalmas növendékek nyerhetnek. A segély 
minősége: I. teljes ingyenes cllá.ás (lakás, étkezés, füles, 
világítás, gyógykezolés.: 2. félingyenes ellátás mely 
esetben a üdveit növendék az előbbiekért, 12 kor. dijat 
tartozik Űzetni, Az állam-segélyben nem részesülök a 
üdjes ellátásért Irivoukinl 21 kormát fizetnek. I gv az
egész . mint a lélellátás dija az első hónapban két

: hónapra, a töldiieklieii egy hónapra , eléíre fizetendő. Ki
! eblieli kötélességének a li<> 10 első '"l-.ia alatt (4 eget
! nem tesz, - az intézetből kilépettnek ti•kintolik. Miu-
den növond «-k köteles magát tiszti■SSi'ges nyári és jó
meleg téli •álltával, fehérneművel, a ruhák tiszlántarlá-

i sara szolgál ét eszközök kid és ágy nemiivel ellátni. Mind
j ez a felvéti' hol szóló értesítőben részleltrztetni 1"ig. \
jelentkezése knél könyvekre .‘í(» 40 kor.. evöeszkí izükre

: 2 kor. fizet endö le. A iolvaiiiödvállv<• k beiolásának határ-
1 ideje jiiuiii:s 1. A tanév szeptomber ."• én kezdődik.
Kelt Zniöváiraljan, I!»i4 ápr, 1(1. AlZ iga/.gat óság.

•.-ihIös s.-.nrk rsztn : l l o r e i •/. Uy i l l a .
Kömnn a l á r  I I .m ii J a n i i *

PERLZWEIG J. órás 
ésékszerész Ruttka. 
Nagy raktár arany- 
és ezüstnemüekben, 
fali-észsebórákban.



F e l v i  <1 e k i II í i* a (I ó
A ruttkai róni. kath. aut. hitközség elnökségétől.

42. szám.
11104.

Árlejtési hirdetmény.
A ..K m lk a i n in i. k n lli. m ii. h itk ilzsé g "

az újonnan építendő templom 48.360 korona 
11 fillérben előirányzott összes munkálatainak 
vállalati utón való bi/.tusitása czéljúból I*. évi 
l l l i í j l is  hó 20-á ll zárt ajánlati versenytárgyalást 
tart. ^elhivatnak mindazon vállalkozók, kik 
UzletUk folytatására hatósági engedélyivel b ír
nak, hogy ajánlataikat, az ajánlati összeg-V „ at 
kitevő bánatpénz letételét igazoló nyugta csaté-1 
lásával, az ; lejtés napjának délelőtti 10 órájáig 
annál is inkább nyújtsak be, mert távirati utón. 
vagy később érkezett ajánlatok ügyeleml)" 
nem vehetők.

A vállalatra vonatkozó feltételek, költség--' 
vetés és tervek a hitközség elnökségénél,; 
Kuttkán, hivatalos órák alatt bármikor meg
tekinthetők, ahol a bánatpénz letételet illető 
felvilágosítás is megkapható.

Kuttkán, HMM. évi április bő ls-ún.

Saager Perenqz, s k.
Iliikii/.sé^i 111• k.

4 db Ruttkai takarék és hitel
intézeti részvény eladó. Czim 

a kiadóhivatalban.

Van szerencsém a tisztelt 
liölgyközöiiségnek tudomá
sára hozni, hogy női divaí- 
termein magasabb színvonalra 
emelése végett

egy bécsi szebásznöt
sikerült megnyernem, a ki 
több éven át működött a

Wiener Chic-nél
mint elsőrangú erő. Ennél
fogva képes vagyok a fővá
rosi szál ónok kai versenyezve, 
női toilettekben a legújabbal 
és legdivatosabbat szállítani. 
Gyors és pontos kiszolgálás. 

Stubnyafürdő, 1 904. április.
Galanda Margit.

Ajtók, ablaKcA, cserépkályhák, 
és Különféle faanyag

egy nagy lakóház átépítése következtében olcsó 
áron eladók. - Czim a kjailólíjviilallian.

7 v í  '■ ' \ r ' / v

A hölgyvilág
részére!

r .. Máid'n i. | . :;\ s.iiai maga 
minden divat szerint.
'■I - mii oi Is* 'o: li :\ ruháját 

igazítható női derék- 
szabászat! készülék 

i,- J i.vrvH .-1 1 m-1 k1 1 1 . i, szabá
szai r a j z o t  megtanult 
volna í. -,i

s z a b á l y o z h a t ó .
Akadémiailag vizsgázo.t. Szí .tok

Egy készülék ára 3 korona.
Utánvét mellell! i 11 !
Minden kulturált:- : . . .  . . .*/„•,ba-

Fől<r|p\ i.M-|n ; , Kuröpára :

Quschelbauer Antal, Sopron 
E. Drechsler, Becs ,
Kc|ivi'<- • .:1111• I<-11 in-|\s. '-I iimi keresietiK i..

" / ;  /  ;  /  ;  > ; / ;  ;  > ;  ;• •

KiadniiilajiIonos: Moskoczi FerenczDó.

H hjl s s ím, viss/avonliatlaiiul
1 9 0 4 .  ít./.a í í /  S3M3L*

Hatósági ellenőrzés mellet!

Erzsébet királyné-alap sorijáték
Ö cs. és kir. Fensége Ferenc/. Ferdinánd 
föherczeg legmagasabb védnöksége alatt

F ő n y e r e m é n y

I kú róna  
értékben

10.Ü0J, 504)0, 3000, 20U0, 1600, 1000 síb. 
koronás nyeremények. Összesen 700ü 

nyeremény.

Egy sorsjegy ára 1 kor.
Kapható Turóczszentmártonban: Kufler Zs., 
Lauffer Jakab, Schwarz Kálmán, Spitzer 
Albert és Wix Miwsa és a Fiókligynök- 
ségnél Budapest, V., Nádor-utcza 23. szám.
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Kulit.ji* lu- i /iiih'-i I. Ih’(. j<• li*íir ;il.im ;i kiivctkc/.ó 
. mm Annonccn-Abteilu.iy dós ..Mer..ur Mannheim

Kiváló szerencse Töröknél!
Felülni ulhatlan ul

kedvez föárudánknak a szerencse. Rövid idő alat; 15 millió korona nyereménynél többet 
fizettünk nagyrabecsiilt vevőinknek; csak a legutóbbi időben is

a  l e g n a g y o b b n y e r e m é n y t é s  p e d i g

a 005.000 koronás nagy ju talm ai az 570-SO. sz. sorsjegyre1.
100.00(1 « : ; . a 743öö. a s í i .Din) . , . a 83061.
100.000 , ;iz 52528. „ . a 70.000 „ a 81161. ..
100.000 . a 94780. „ .. a 7('0()t) „ „ az 5498. „
OO.OOO „ a 109780. „ _ a 00.000 w „ az 51613. „
!)().()(1(1 n n a 83610. „ r a 60.000 „ a 76347. «
oo.ooo _ ii 92787. „ .. a 50.000 „ „ a 4036. „
ezeken kivü l még egyéb sok nagy nyereményt.

Ajánljuk ennélfogva, hogy a világ legeséiydúsabb osztúlysorsjátékáhan vegyen 
részt. A most kővetkező magy. kir. szabadalmazott 14. osztály-sorsjátékban újból

110.0C0 se r ije ire  55.000 pénznyeremény
ju t  és összesen egy hatalmas összeget,

1  { j  m i l l i ó  k o r o n á t
sorsolnak ki rövid 5 hónap alatt.
A  l e g n a g y o b b  ny» r e m é n y  a  k e r j s z e r e n c s é s c b b  e s e t b e n

y n  s< &
T o\ál-.b íi l Ju lid o n ; @ 6 0 . 0 0 3 *  i n v o ro n ié n y  
1 á  s  ' ■ ■ 9 9 0 *  -t á  l O ó - e ó O *  1 & 9 0  0 0 0 .  2 a
r - k  . . w ' o - c ^ o  2 a  <k « > •© :: '< > *  i «  s ® * o o o >
i a -óíí-C ., s,o a hí -5 .£>«**)• 8a SO -Ö O O .
8 a E ."Ék. i... ) .  'ü> a E 0 * s ? O ö  k o r o n a  é s  m ég  s o k  e g y é b :  
ö sszesen  o  .. 3  n ye .e *.» a y  es ju ta lom  I 4 . 4 5 9 . 0 Í M )
'■.croia Qiszeyüód.
\y. I. osztályii sorsjegyek torvs/ccü óra i: 

ci-cilcli sorsjegy l'i-l vagy li 1.50; 1 1 c m le li  sorsjegy l'rt 1.50 vagy li :!.
.. . . '  .. (i. ; ' > ., .. .. (1......................12.

' '"rs jcg \e ke t i i l i ín v c lle l \a g \ ar. iiss/.cg c ló /,ch ‘s l)ekiil(lcs(- ellcncben kü ld jük. 
Hi.'atalns tervedet d íjtalanul. .Megrendeléseket eredeti sorsjegyekre kérünk 

f o i y o  é v i  K n . n y - j u t ü  St l o  .  2 - 1  
hizalpi....ul hozzánk beküldeni.

H a z á n k  l e g n a g y o b b  o s z t á l y  s or sj át  é k - ü  zl  e t e.
Föárudánk osztilysarsjáték üzletei:

Központ: Tcréz-könit Ilin. I. fiók: Viíc/.l-kiinit In .
"• fl,',k: Mnzeinn-kiii-iit I lii. III. fiúk: Erzséliet-kiinit 51a

UgU....- nie.,,™ ;.: TÖKÖK A. es TAIiSA liankliiiza Kik).......
1 - ' - ' j  ; |h  . . . r . j í i l i  li i r e i l . t r  . . . i . j , e r  .1 Írj. : r  ,'

•'I 'fi.'-" *\'"ind.i Tur/K’/.s/.viitiiiMrtoii.


	17

